
      
    
  

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 17 MARZO 2025 N. 195 
 

1 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

Presiede il Presidente, Marinelli. 

Assiste la Segretaria della I Commissione assembleare permanente, Ferretti.  

Il 17 marzo 2025, alle ore 11:47, si è riunita la I Commissione assembleare permanente, convocata dal 
Presidente della Commissione medesima (agli atti prot. n. 2225|10/03/2025), presso la sala “E. Grifantini” 
(stanza 3.33), al terzo piano del Palazzo delle Marche, in Piazza Cavour n. 23 ad Ancona. 

È presente la dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari, Moroni. 

Partecipano, con collegamento in videoconferenza, ai sensi del comma 5 dell’articolo 29 del Regolamento 
interno, limitatamente all’espressione del Parere n. 232/25, la dirigente del Settore Turismo della Giunta 
regionale, Marchegiani e la Responsabile E.Q. “Sviluppo del sistema turistico e progetti di accoglienza”, 
Barchiesi. 

Il Presidente, constatato che, a norma dell’articolo 27 del Regolamento interno, la Commissione è stata 
regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento, è in 
numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Approvazione del processo verbale della seduta precedente (seduta n. 194 del 10 marzo 2025). 

Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica del numero 
legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento, pone in votazione il processo 
verbale della seduta n. 194 del 10 marzo 2025. 

La Commissione approva all’unanimità.  

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Parere n. 232/25 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di delibera-
zione concernente: “L.R. n. 14/2024 - Interventi per la valorizzazione ed il sostegno dei carnevali storici - 
criteri e modalità per la formazione, la gestione e l'aggiornamento dell'elenco regionale dei Carnevali storici 
e criteri e modalità per la concessione e l'erogazione dei contributi finanziari per la valorizzazione e il soste-
gno dei Carnevali storici”” –  audizione, discussione generale ed eventuale approvazione - Relatori: Assenti 
e Ruggeri. 

Il Presidente apre la discussione generale, disponendo il collegamento in videoconferenza. 

Intervengono, oltre al Presidente, i relatori Assenti e Ruggeri che espongono alla dirigente del Settore Turi-
smo i contenuti dell’atto che necessitano di chiarimenti. 

La dirigente del Settore Turismo chiarisce le questioni poste dalla Commissione. 

Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 
del Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 

 
“LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 226 del 25 febbraio 2025 ad oggetto: Richiesta di parere 
alla competente commissione assembleare sullo schema di deliberazione concernente "L.R. n. 14/2024 - 
Interventi per la valorizzazione ed il sostegno dei carnevali storici - criteri e modalità per la formazione, la 
gestione e l'aggiornamento dell'elenco regionale dei Carnevali storici e criteri e modalità per la concessione 
e l'erogazione dei contributi finanziari per la valorizzazione e il sostegno dei Carnevali storici”; 
 
UDITI i relatori Assenti e Ruggeri; 



      
    
  

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 17 MARZO 2025 N. 195 
 

2 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno; 
 

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole condizionatamente all’eliminazione, nell’Allegato B, al quarto alinea del 
punto 2, della lettera c) la quale prevede, come uno dei requisiti per richiedere il contributo, “non essere 
finanziata da altro contributo regionale””. 

La I Commissione assembleare permanente approva all’unanimità. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di legge n. 263/24 “Valorizzazione del titolo di dottorato di ricerca” – discussione generale – Rela-
tori: Marcozzi e Ruggeri. 

Il Presidente apre la discussione generale. 

La relatrice Marcozzi illustra la proposta. 

Intervengono, oltre al Presidente, i Consiglieri Ruggeri, Elezi, Carancini e Battistoni. 

La dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari chiarisce alcuni aspetti 
della proposta. 

Il Presidente propone di rinviare la discussione ad una prossima seduta al fine di approfondire la proposta. 

La Commissione approva all’unanimità la proposta del Presidente. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di legge n. 291/25 “Modifiche alla Legge Regionale 16 dicembre 2004, n. 27 (Norme per l’elezione 
del Consiglio e del Presidente della Giunta Regionale)” – discussione generale – Relatori: Assenti e Ruggeri.    

Il Presidente apre la discussione generale. 

Intervengono, oltre al Presidente, i Consiglieri Ruggeri, Assenti e Carancini. 

Il Presidente propone di rinviare la discussione ad una prossima seduta al fine di approfondire la proposta. 

La Commissione approva all’unanimità la proposta del Presidente. 

Il Presidente comunica che la prossima Commissione sarà convocata per lunedì 24 marzo 2025 alle ore 9:00. 

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 12:55. 

     
    La Segretaria                        Il Presidente 

             (Francesca Ferretti)            (Renzo Marinelli) 

 
 


		2025-03-24T10:43:13+0000
	Francesca Ferretti


		2025-03-24T13:01:51+0100
	RENZO MARINELLI




